
Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 201322 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091100022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear FABIANA DE SOUZA COSTA para exercer o car-
go de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-Geral
de Relações Estudantis da Diretoria de Desenvolvimento da Rede de
Instituições Federais de Ensino Superior da Secretaria de Educação
S u p e r i o r.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIA No- 835, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1o- , da
Portaria no- 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o Parágrafo Único, do Artigo 1o- , da Portaria no-

1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, resolve:

Nomear MARIA CLARA ARRUDA PEIXER para exercer o
cargo de Assistente Técnico, código DAS-102.1, da Assessoria de
Comunicação Social do Gabinete do Ministro.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIA No- 836, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1o- , da
Portaria no- 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o Parágrafo Único, do Artigo 1o- , da Portaria no-

1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, resolve:

Nomear THAÍS MESQUITA DE ARAÚJO para exercer o
cargo de Assistente, código DAS-102.2, da Assessoria de Comu-
nicação Social do Gabinete do Ministro, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIA No- 837, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1o- , da
Portaria no- 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-

formidade com o Parágrafo Único, do Artigo 1o- , da Portaria no-

1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, resolve:

Exonerar, a pedido, TATIANA RODRIGUES ROCHA do
cargo de Assistente, código DAS-102.2, da Assessoria de Comu-
nicação Social do Gabinete do Ministro, a contar de 30 de agosto de
2013.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIA No- 838, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1o- , da
Portaria no- 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

Exonerar MARIA SALETE POMPEU MIRANDA do cargo
de Chefe de Gabinete, código DAS-101.4, do Gabinete da Secretaria
de Articulação com os Sistemas de Ensino, a contar de 8 de setembro
de 2013.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIA No- 839, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Artigo 7o- , do Decreto no-

4.941, de 29 de dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de dezembro de 2003, resolve:

Fica dispensada MONALISA OGLIARI da Função Comis-
sionada Técnica, código FCT-8, da Secretaria de Educação Con-
tinuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIA No- 840, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Artigo 7o- , do Decreto no-

4.941, de 29 de dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de dezembro de 2003, resolve:

Fica designado RODRIGO SIQUEIRA DE OLIVEIRA para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-8, da Secretaria
de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIA No- 841, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1o- , da
Portaria no- 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

Nomear SUZANA MARIA BRAINER para exercer o cargo
de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de
Articulação da Política de Inclusão nos Sistemas de Ensino da Di-
retoria de Políticas de Educação Especial da Secretaria de Educação
Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIA No- 842, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, tendo em
vista o disposto nos arts. 143, 146 e 149 da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no uso das atribuições delegadas por meio do
Decreto no- 3.669, de 23 de novembro de 2000 e do Decreto no- 3.035,
de 27 de abril de 1999, e a solicitação contida no Ofício no-

03/2013/CPPAD/MEC/CRG/CGU-PR, resolve:
Art. 1o- Fica substituído o servidor GILBERTO PEREIRA

LOPES, Matrícula SIAPE no- 0093426, Técnico de Finanças e Con-
trole, pela servidora ELIANE BARCARO, Matrícula SIAPE no-

1325391, Analista de Finanças e Controle, como membro na Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar, reconduzida por meio
da Portaria MEC no- 777, publicada no Diário Oficial da União de 21
de agosto de 2013, Seção 2, página 12, visando prosseguir com a
apuração dos fatos apontados nos autos do Processo
00190.042643/2009-87, bem como fatos conexos.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIA No- 844, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 87, paragrafo único, inciso II, da Constituição, e pelo art. 3o- , §§ 2o- e 7o- da Portaria MEC no- 491, de
10 de junho de 2013, e tendo em vista o disposto na Lei no- 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1o- Ficam designados os seguintes representantes, titulares e suplentes, indicados por cada um dos órgãos e entidades, como membros integrantes do Conselho Permanente para o Reconhecimento de Saberes
e Competências da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Ó rg ã o / e n t i d a d e s TITULAR SUPLENTE
Representação dos órgãos do governo federal Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação - SETEC/MEC; Aléssio Trindade de Barros Luciano de Oliveira Toledo

Secretaria do Ensino Superior - SESu/MEC; Dulce Maria Tristão Antônio Simões Silva
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES; Ana Maria Ferreira Leite Izabel Lima Pessoa
Subsecretaria de Assuntos Administrativos do Ministério da Educação - SAA/MEC; Antônio Leonel Cunha Damaris Orrú de Azevedo
Secretaria de Pessoal, Ensino, Saúde e Desporto do Ministério da Defesa, SEPESD/MD; e Herval Lacerda Alves Alexandre Lameiras Carvalho
Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão Eduardo Monteiro Pastore Regina Luna Santos de Souza

Representação dos gestores da Rede Federal de
Educação Profissional e Tecnológica

Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica - CONIF; Sérgio Pedini Dênio Rabello Arantes

Conselho Nacional dos Dirigentes das Escolas Técnicas Vinculadas às Universidades Federais - CONDETUF; e Zilmar Rodrigues de Souza Adriano Borges da Cunha
Conselho Nacional de Dirigentes de Colégios de Aplicação das Instituições Federais de Ensino Superior - CON-
D I C A P.

Dirce Maria Fagundes Guimarães José Análio de Oliveira Trindade

Representação dos trabalhadores da educação fe-
deral

Federação de Sindicatos de Professores de Instituições Federais de Ensino Superior - PROIFES; e Nilton Ferreira Brandão Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira

Gilka Silva Pimentel Nicolau Rickman
Valdemir Alves Júnior Laerte dos Santos

Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica - SINASEFE. Carlos Magno Augusto Sampaio Fabiano Faria
Carlos David de Carvalho Lobão Elenira Vilela
Rodrigo Belinasso Guimarães Marcos Aurélio Neves

Representação da comunidade Personalidade merecedora de reconhecimento por relevantes serviços prestados ao desenvolvimento tecnológico
industrial, indicada pelo Ministro da Educação;

Robson Domingos Vieira Vanessa Riani Olmi Silva

Personalidade merecedora de reconhecimento por relevantes serviços prestados ao desenvolvimento da educação
básica, indicada pelo Ministro da Educação; e

Glória Maria Alves Ramos Francisco Aparecido Cordão

Personalidade merecedora de reconhecimento por relevantes serviços prestados ao desenvolvimento da educação
profissional, indicada pelo Ministro da Educação.

Getúlio Marques Ferreira Jarbas Novelino Barato

Art. 2o- Fica designada Nilva Celestina do Carmo como Secretária Executiva do Conselho de que trata esta Portaria que, em suas ausências ou impedimentos, será substituída por Rejane Maria de Araújo
Va g o .

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIA No- 843, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.
87 da Constituição, e em virtude da delegação de competência que lhe foi outorgada pelos parágrafos 3o-

, 4o- e 5o- do art. 108-A da Lei no- 11.784, de 22 de setembro de 2008, e, ainda, considerando o que foi
decidido nos processos transcritos no Anexo desta Portaria, resolve:

Art.1 o- Fica autorizado o enquadramento dos servidores constantes do anexo desta Portaria,
ocupantes do Cargo de Professor do Ensino Básico do Ex-Território do Estado de Rondônia, na Carreira
de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata o art. 106 da Lei no- 11.784, de 22
de setembro de 2008, nos termos do art.108-A do mesmo diploma legal.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO

No PROCESSO SIAPE S E RV I D O R
1. 10292.001359/2013-42 0699357 Adeni José da Silva
2. 10292.000335/2013-76 0696739 Bertha Flegler

3. 1 0 2 9 2 . 0 0 11 5 4 / 2 0 1 3 - 6 7 0 7 0 11 0 7 Cleide Maria Mazarello Oliveira Fonseca
4. 10292.000337/2013-65 0698970 Cleuza Bardella Tino
5. 10292.000992/2013-13 0697723 Dircinha de Oliveira Brasil de Castro
6. 10292.000507/2013-10 0694165 Egildomar Fernandes
7. 10292.000342/2013-78 0698103 Elisete Duarte da Rocha Sanches
8. 10292.000347/2013-09 0698134 Eunice Vieira de Campos Kruger
9. 1 0 2 9 2 . 0 0 11 3 9 / 2 0 1 3 - 1 9 0701485 Graça de Fátima Ambrosa dos Reis

10. 10292.000406/2013-31 0693618 Maria Auxiliadora Leite
11 . 1 0 2 9 2 . 0 0 11 8 3 / 2 0 1 3 - 2 9 0700487 Miriam de Amorim Brelaz
12. 10292.001094/2013-82 0701652 Nilza Athayde Dantas
13. 10292.000999/2013-35 0699965 Olga Mejia Brasil
14. 1 0 2 9 2 . 0 0 11 5 5 / 2 0 1 3 - 1 0 0700991 Ricardo Lopes da Cruz
15. 1 0 2 9 2 . 0 0 11 6 3 / 2 0 1 3 - 5 8 0701509 Roderci de Deus Soares
16. 10292.000997/2013-46 0699379 Safira Setúbal Rodrigues Santos
17. 10292.000360/2013-50 0697327 Sônia de Fátima Kojo
18. 10292.000357/2013-36 0699823 Zaira Amaral Lovo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-11T06:19:55-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




